河北省技工院校师资培训基地

承德高级技工学校

关于举办 2024 年河北省思政课类教师

培训班的通知

各技工院校：

为贯彻落实河北省人社厅《关于进一步加强技工院校师

资队伍建设的通知》精神，进一步加强全省思政课教师队伍

建设，有计划、有步骤地推进技工院校教师培训工作，按

照2024年下半年河北省技工院校师资培训计划，特举办本

次思政课类教师培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

全省各技工院校思政管理人员、思想政治理论课教师及

其他相关思政工作者。本次培训30人，按缴费顺序额满为止。

二、培训单位

主办单位：承德高级技工学校

联办单位：承德应用技术职业学院

三、时间地点

（一）培训时间

2024年11月14日报到，11月15日-11月16日培训，共计16

学时。11月17日返程。

（二）报到地点

承德市双桥区大石庙承德高级技工学校

（三）交通线路

1.承德机场--承德高级技工学校

乘坐机场大巴2号线于承德汽车东站下车，向东步行500

米。

2.承德汽车东站--承德高级技工学校

承德汽车东站向东步行500米。

3.承德火车站--承德高级技工学校

承德火车站乘坐1路公交车到承德汽车东站下车，向东步

行500米。承德出租车打车起步价9元（约15元）。

4.承德南站--承德高级技工学校

乘坐67路公交车到承德汽车东站下车，向东步行500米。

承德出租车打车起步价9元（约17元）。

（四）酒店地址

承德兆丰国际酒店：承德市双桥区迎宾路57号(距承德

高级技工学校约200米）。

四、培训内容

（一）理论研修

1.思政课教学能力提升与思政课教材示范培训，服务课

堂革命，提高思政课教师核心素养。

2.理解大思政教育体系下中职生心理健康教育的着力

点和方法路径。

3.学习承德应用技术职业学院“塞罕坝组歌”特色思政

课的创编与实践，进一步弘扬塞罕坝精神，将塞罕坝精神融

入思政课程，激励广大师生传承红色基因，自觉担当时代使

命，为推进中国式现代化建设贡献力量。

（二）实践研修

1.承德博物馆实践研修，感受清盛世民族团结的盛世风

采，探寻中华文明多元融通、包容开放的文化底蕴。

2.承德劳模馆实践研修，学习劳动模范先进事迹、奋斗

历程与辉煌业绩，感受榜样的力量。

五、培训安排

日程 培训形式 时间 培训内容 学时

11月

15日

上午 理论研修

8：30-9：00 开班仪式、领导致词

4

9：00-12：00

大思政教育体系下中职生

心理健康教育的着力点和

方法路径。

下午 实践研修 14：00-17：00

赴承德劳模馆，学习全国劳

动模范先进事迹、奋斗历程

与辉煌业绩，感受榜样的力

量。

4

11月

16日

上午 理论研修 8：00-12：00

承德应用技术职业学院“塞

罕坝组歌”特色思政课的创

编与实践。

4

下午 实践研修 14：00-17：00

赴承德博物馆，感受清盛世

民族团结的盛世风采，探寻

中华文明多元融通、包容开

放的文化底蕴。

4

六、培训考核

本次培训包含理论研修与实践研修两部分内容。理论研修

主要考核思政课教学能力提升学习成果即自主设计一份思政

示范课堂教学设计。实践研修主要围绕劳模精神分享学习感悟，

并撰写一份3000字的思政实践研修报告。

考核分值见下表。

序号 培训模块 学习成果 权重

1 理论研修
思政课示范课堂教学设计或中职生心

理健康教育典型案例
50%

2 实践研修 劳模精神实践研修报告 50%

合计 100%

考核合格学员可获得“河北省技工院校教师培训合格证书”。

七、培训费用

本次培训费720元/人。食宿统一安排，费用由参训人员与

酒店另行结算（住宿费200元/天，伙食费用100元/人/天），并

由酒店开具发票，往返交通及食宿费用由参训所在单位承担。

培训费由联办单位承德应用技术职业学院开具发票，请送培单

位于2024年11月11日前将费用汇至下方账户，汇款时备注“思政

培训+单位名称+教师姓名”。如需现场扫码缴费，请在报名时

备注。请送培单位于培训人员报到前将培训费汇至指定账户(汇

款时请备注“思政课教师培训+汇款单位名称”)或报到时用公

务卡结算。

开户名：承德应用技术职业学院

开户行：中国农业银行股份有限公司承德双桥支行

账号：50940001040064546

行号：103141094005

八、培训报名

11月11日前扫描下方二维码报名填写参会回执表。同

时发送教师培训参训申请表(附件1)、河北省技工院校师

资培训开班学员名册（附件2）、身份证复印件、个人证件

照(电子版)、汇款成功截图、开票信息(单位名称、税号、

接收发票电子邮箱)发送至指定邮箱（13932415958@163.com）

，以便提前开具发票。因房源紧张，请各单位从速报名。报

名截止后，会以邮件或电话的形式向学员发送报名成功通知。

九、其他事项

（一）参训人员在报到当天需提交教师培训参训申请表纸

质版(单位盖章)。

（二）报到时需要提供本人身份证原件，可自备U盘及手

提电脑。

(三)不能按时报到的，请事先联系以便预留房间，报到时

直接到酒店前台登记入住。

（四）为便于管理请提前加QQ群：1004971232（2024年河

北省技工院校思政课教师培训工作群）

十、联系方式

管理人员：朱玮13932415958（微信同）

管理人员：刘智斌18713428986（微信同）

班主任：魏超19931088924（微信同）

附件1：思政课教师培训参训申请表

附件 2：河北省技工院校师资培训开班学员名册

承德高级技工学校 承德应用技术职业学院

二〇二四年十月二十四日

附件1：思政课教师培训参训申请表

思政课教师培训参训申请表

申请人姓名： 申请专业： 教师库登记卡编号：

性别： 年龄： 民族： 身份证号码：

1寸照片

单位名称： 职称/职务：

手机号： 电子邮箱：

通信地址：

教育背景：

□博士，专业：

□硕士，专业：

□本科，专业：

□大专及以下，专业：

相关竞赛获奖情况：

请简要介绍您在本校承担的工作

请写明您对本次培训在教学和保障方面的需求

申请人声明：

我承诺填写内容真实准确。在培训期间，我将保证全程参加，并按照基

地要求按时完成作业成果等考核 任务。培训结束后，我将按照本次培训学习

的标准，将所学内容应用到思政课的实践教学中。

申请人签名： 日 期：

工作单位意见：

我单位同意推荐该同志参加思政课教师培训，并支持其在培训期间全程

参与，按时保质完成相关培训 及考核任务。

签字(盖章) : 日 期：

附件 2：河北省技工院校师资培训开班学员名册

河北省技工院校师资培训开班学员名册

单位名称（公章）： 培训时间： 年 月 日--— 年 月 日

培训班名称： 培训地点：

序号 姓名 性别 教师库登记卡编号 工作单位 职务 职称 培训专业

（课程）

计划学

时

联系电话 备注

思政课 16

注：本表一式两份， 由京津冀技工教育联盟秘书处及基地各留一份

	主办单位：承德高级技工学校